
E:\LAVORI FANCESCO\SII\2021\ACQUISTO CONTATORI\DELIBERA DI G.M\DELIBERA DI G.M. N.05 DEL 14.01.2021_APPROV._ACCORDO_ACQUISTO CONTATORI.doc 

 

immediatamente esecutiva 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

COPIA 
 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.05   DEL 14/01/2021 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO ACQUISTO KIT CONTATORI; 

 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno QUATTORDICI del mese di GENNAIO alle ore 

11:45, nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge.  

 Presiede l’adunanza il Sig. Giuliano Cortina nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 

 

      SINDACO X  

 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO X  

 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA  
 

ASSESSORE  X 

 

 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\2021\ACQUISTO CONTATORI\DELIBERA DI G.M\DELIBERA DI G.M. N.05 DEL 14.01.2021_APPROV._ACCORDO_ACQUISTO CONTATORI.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: comunescillato@libero.it -  sito internet: www.scillato.gov.it 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO ACQUISTO KIT CONTATORI; 
 

 

 
IL PROPONENTE 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art.1 lett. ”i”  della L.R. 
n.48\91. 
 
EVENTUALI  OSSERVAZIONI. 
………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

 
Data 13/01/2021 

IL FUNZIONARIO 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
          
  

UFFICIO RAGIONERIA 
Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt.53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art.1 
lett.“i” della L.R. n.48\91. 
 
EVENTUALI  OSSERVAZIONI. 
………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

 
Data 13/01/2021 
 

IL FUNZIONARIO 
f.to rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\2021\ACQUISTO CONTATORI\DELIBERA DI G.M\DELIBERA DI G.M. N.05 DEL 14.01.2021_APPROV._ACCORDO_ACQUISTO CONTATORI.doc 

PREMESSO: 

- Che il Comune di Scillato, con deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 22/01/2020, 
esecutiva, ha stabilito di richiedere il regime di salvaguardia delle risorse idriche ai sensi 
dell’art.147 comma 2 bis del D. Leg.vo 152/2006 e s.m.i., lett. b) che prevede la salvaguardia 
“delle gestioni del servizio idrico in forma autonoma esistenti, nei comuni che presentano 
contestualmente le seguenti caratteristiche: approvvigionamento idrico da fonti qualitativamente 
pregiate; sorgenti ricadenti in parchi naturali o aree naturali protette ovvero in siti individuati 
come beni paesaggistici ai sensi del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto 
legislativo 22 gennaio 2004, n.42; utilizzo efficiente della risorsa e tutela del corpo idrico”; 

- Che l’Assemblea Territoriale Idrica Palermo, cui questo Comune aderisce, istituita ai sensi 
dell’art. 3 comma 2 della L.R. 11 agosto 2015 n. 19 e del decreto dell’Assessore Regionale per 
l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità n. 75 del 29 gennaio 2016 ha individuato, tra gli altri, i 
Comuni di Caltavuturo, Castelbuono, Campofelice di Roccella, Geraci Siculo, Gratteri, Isnello, 
Petralia Soprana, Petralia Sottana, Pollina, Polizzi Generosa, Scillato e Sclafani Bagni, tra le 
“gestioni salvaguardabili” ai sensi delle citate disposizioni normative; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- l’emanazione del D.M. 93/2017 recante “Regolamento recante la disciplina attuativa della 
normativa sui controlli degli strumenti di misura in servizio e sulla vigilanza sugli strumenti di 
misura conformi alla normativa nazionale e europea” ha inserito anche i misuratori del servizio 
idrico (contatori d’utenza) fra quelli oggetto della cosiddetta disciplina metrica;  
- In sede di prima applicazione, all’art.18 sono previste due disposizioni transitori riguardanti:  

 la prima verifica periodica per strumenti in precedenza non normati. 

 la possibilità di richiedere la deroga a tale obbligo di prima verifica facendo istanza ad ARERA e 

producendo uno specifico Piano di miglioramento dei servizi di misura con sostituzione degli 

strumenti di misura esistenti: 

Art. 18. Disposizioni transitorie e finali 
5. Per gli strumenti in precedenza non soggetti a verifica periodica e per i quali tale verifica è stata 

introdotta dal presente decreto, la periodicità della verifica va calcolata di norma dalla data di 
messa in servizio, se disponibile, ovvero dal biennio successivo alla data del bollo metrico, se 
presente, ma la prima verifica può essere svolta entro un triennio dall’entrata in vigore del 
presente decreto se il relativo termine scade anteriormente. 

7. Per gli strumenti di misura utilizzati nell’ambito delle attività dei servizi dell’energia elettrica e del 
gas e dei servizi idrici integrati, i termini di cui al comma 5 possono essere derogati nell’ambito 
dei provvedimenti di regolazione adottati dalla competente Autorità amministrativa indipendente 
anche in funzione di eventuali piani di miglioramento dei servizi di misura con sostituzione degli 
strumenti di misura esistenti e per coordinare i conseguenti adempimenti, evitare oneri 
sproporzionati per gli operatori e riflessi negativi sui livelli dei prezzi. 

 
ATTESO CHE:  

- Per il mancato rispetto dei vari obblighi metrologici, ivi compreso quello della verificazione 
periodica, sono applicabili, secondo i casi, le sanzioni previste dal Codice penale, e dalle leggi 
metriche in vigore. 

- Per la sola omessa verificazione periodica entro le scadenze di legge molti uffici metrici camerali 
nei loro verbali applicano la sanzione del pagamento di una somma da 516,00 € a 1.549,00 €, 
ma altri, nel rispetto della normativa vigente, anche il sequestro amministrativo degli strumenti 
interessati. Per altre gravi inadempienze può essere decisa la confisca dello strumento 
interessato e può essere anche avviato un procedimento penale. 

 
RITENUTO quindi necessario ed urgente procedere con l’acquisto di Kit di contatori rispondenti 
alle caratteristiche tecniche previste dal DM 93/2017;    
 
VISTO, lo schema di Accordo con il quale il comune di Scillato conferisce all’Unione dei Comuni 
“Madonie” il mandato di attivare un Accordo Quadro ai sensi dell’art 54 del D.Lgs 50/2016, 
costituisce uno strumento contrattuale per la regolamentazione della stipula di eventuali e futuri 
“contratti attuativi”, non predeterminati per numero, importo ed ubicazione, per la fornitura di Kit di 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\2021\ACQUISTO CONTATORI\DELIBERA DI G.M\DELIBERA DI G.M. N.05 DEL 14.01.2021_APPROV._ACCORDO_ACQUISTO CONTATORI.doc 

contatori intelligenti da installare presso le utenze civili ed industriali servite dal Comune 
nell’ambito del Servizio Idrico Integrato.   
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il D. Leg.vo n. 152/2006 e s.m.i.; 
- la L.R. 19/2015 e s.m.i.; 
 

Quanto sopra premesso, 
 

PROPONE 
  

Alla Giunta Municipale, 
- DI APPROVARE lo schema di Accordo con il quale il comune di Scillato conferisce all’Unione 

dei Comuni “Madonie” il mandato di attivare un Accordo Quadro ai sensi dell’art.54 del D.Lgs 
50/2016, costituisce uno strumento contrattuale per la regolamentazione della stipula di 
eventuali e futuri “contratti attuativi”, non predeterminati per numero, importo ed ubicazione, per 
la fornitura di Kit di contatori intelligenti da installare presso le utenze civili ed industriali servite 
dal Comune nell’ambito del Servizio Idrico Integrato;  

 

Scillato il 13/01/2021   
 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to  arch. Francesco Giardina 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 Esaminata la proposta di delibera che precede, redatta dal responsabile del settore tecnico, 
che assume a motivazione del presente provvedimento;  

 VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.12 
della leggen.30 del 23.12.2000; 

 RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 

 
- DI APPROVARE lo schema di Accordo con il quale il comune di Scillato conferisce all’Unione 

dei Comuni “Madonie” il mandato di attivare un Accordo Quadro ai sensi dell’art.54 del D.Lgs 
50/2016, costituisce uno strumento contrattuale per la regolamentazione della stipula di 
eventuali e futuri “contratti attuativi”, non predeterminati per numero, importo ed ubicazione, per 
la fornitura di Kit di contatori intelligenti da installare presso le utenze civili ed industriali servite 
dal Comune nell’ambito del Servizio Idrico Integrato;  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Per i motivi esposti dal proponente,  
Con votazione separata 
 

DICHIARA 
 

Di munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione; 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\2021\ACQUISTO CONTATORI\DELIBERA DI G.M\DELIBERA DI G.M. N.05 DEL 14.01.2021_APPROV._ACCORDO_ACQUISTO CONTATORI.doc 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FRANCO ALAIMO f.to GIULIANO CORTINA f.to DR. ANTONINO RUSSO 

 

 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Scillato lì ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DR. ANTONINO RUSSO 

 

 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la presente  

deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

Dal_________________      Al_____________________(N. 202  Reg. Pub.) 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

f.to   ____________________ f.to DR. ANTONINO RUSSO 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì che la presente deliberazione è divenuta esecutiva. 
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,   

L.R.44/91; 
 
  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 
 
Scillato lì _________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DR. ANTONINO RUSSO 

 

 

 

 


